Дело № 5-23-151/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
По делу об административном правонарушении
дата                                                   		   	        адрес, Багликова, 21
         Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные УССР, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, официально не трудоустроен, имеет на иждивении одного ребенка, гражданин РФ, ранее к административной ответственности не привлекался,
по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время по адресу: адрес, возле кафе «Рояль» осуществлял продажу спиртосодержащей продукции, чем нарушил требования ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
фио в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признала полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указал, что сделал для себя определенные выводы и впредь не будет нарушать нормы действующего законодательства.
          	Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что действия фио формально подпадают под состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью первой статьи 14.17.1 КоАП РФ, исходя из следующих доказательств:
- протокола об административном правонарушении серии РК № 318549 от дата, из которого следует, что фио дата в время по адресу: адрес, улица 24, возле кафе «Рояль» осуществлял продажу алкогольной продукции. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- рапорта сотрудника полиции о выявлении факта совершения административного правонарушения от .дата (л.д. 4);
- объяснения фио по факту допущенного правонарушения от дата (л.д. 24);
- протокола изъятия вещей от дата, согласно которому по адресу: адрес, обнаружена алкогольная продукция в ассортименте, согласно которому была изъята следующая алкогольная продукция:
- коньяк «Коктебель» 3 звезды, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета (предположительно остатки коньяка);
- бутылка объемом 0,7 литра с надписью «Шардоне Качинское» (предположительно сухое вино с остатками жидкости светлого цвета);
- бутылка объемом 0,7 литра, с надписью «Шардоне Массандра» с остатком жидкости светлого цвета (предположительно вино).
Вместе с тем, как усматривается из заключения эксперта №1654/3-5 от дата, а именно из раздела «Выводы», представленные образцы не являются спиртосодержащими жидкостями (объекты 1, 2).  Объект 3 является спиртосодержащей жидкостью, однако определить объемную долю спирта (количественное содержание спирта) у объекта №3 не представляется возможным в связи с недостаточным количеством.
Фабула части первой статьи 14.17.1 КоАП РФ звучит как, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Однако, бесспорных доказательств того, что изъятая протоколом изъятия от дата спиртосодержащая продукция является алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукцией, материалы административного дела не содержат, в связи с чем, имеются основания для переквалификация действий фио с части первой статьи 14.17.1 КоАП РФ на статью 14.2 КоАП РФ.
Таким образом, действия фио надлежит квалифицировать по статье 14.2 КоАП РФ в соответствии с которой, Незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Срок привлечения фио к административной ответственности не истёк.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
          	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание, в виде административного штрафа в размере сумма, без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Изъятую у фио согласно протоколу от дата продукцию, находящуюся на хранении в камере хранения ОМВД России по адрес, направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1027.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленный законом срок.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, Счет: 40101810335100010001, КБК телефон телефон.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.
Мировой судья:                                                                  	      			  фио
1